
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 292 del 20-05-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 63 DEL 20-05-2025 
 
 
 

Oggetto: Approvazione ruolo tari anno 2025 - Presa d'atto e apposizione del visto di 
esecutorietà. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venti del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 
Visto il D.lgs n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 
Visto il regolamento comunale di contabilità vigente; 
Visto il regolamento Tari vigente; 
Visto il decreto sindacale Prot. n. 5084 del 01-07-2022 con il quale sono state attribuite le 
funzioni di Responsabile dell’area finanziaria alla sottoscritta, a norma dell’art. 109, comma 2 
del D.Lgs.vo n° 267/00; 
 

Premesso che:     
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19-07-2024 esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025/2027; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30-12-2024 esecutiva ai sensi di legge, 
è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativa al periodo 2025/2027; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30-12-2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 



2 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 25 del 29-03-2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), contenente 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale; 

 
Richiamato l’allegato A/2 al D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” ed in particolare seguenti 
punti: 

3.1: “… L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante 
l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale 
si dà atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio 
finanziario contemplato dal bilancio di previsione …”; 

3.2: “… L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio 
della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle 
entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile 
all’esercizio in cui scade il credito …”; 

3.3: “… Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e 
difficile esazione per le quali non è certa la riscossione integrale, quali “omissis” i proventi 
derivanti dalla lotta all’evasione ecc. …”; 

3.8: “… Le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla 
base dell’idonea documentazione che predispone l’ente creditore ed imputate all’esercizio in 
cui servizio è reso all’utenza. Tale principio si applica anche nel caso in cui la gestione del 
servizio sia affidata a terzi …”; 

Richiamato inoltre il punto n. 3.7.6 concernente la spesa relativa ai Fondi Crediti di 
dubbia esigibilità; 

 
Visti 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito con decorrenza 
dal 1° gennaio 2014 l’Imposta Comunale Unica (IUC), composta dall’Imposta Municipale 
Propria (IMU), dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) e dal Tributo per i Servizi Indivisibili 
(TASI); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 che ha disposto, a decorrere 
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 
 Viste inoltre, 

 la Deliberazione di ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

 la Determinazione di ARERA n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021  “Approvazione degli 
schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per 



3 

la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 
363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

 la Deliberazione ARERA n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento 
biennale (2024/2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”; 

 la Deliberazione di ARERA n. 386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Istituzione di sistemi 
di perequazione nel settore dei rifiuti urbani” che ha stabilito che dall’anno 2024 
dovranno essere applicate le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore 
dei rifiuti urbani espresse in euro/utenza e quantificate inizialmente come segue: 

- € 0,10 euro/utenza per la componente UR1,a per la copertura dei costi di gestione dei 
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti;  

- € 1,50 euro/utenza per la componente UR2,a per la copertura delle agevolazioni 
riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi;  

 
Visto il vigente regolamento per la disciplina della tassa rifiuti - TARI approvato con la 

Delibera C.C. n. 8 del 29-04-2023 ed in particolare l’art. 29 comma 3, a mente del quale 
l’entrata TARI è riscossa in n.  3 rate con le seguenti scadenze: 

- 30-06-2025 
- 30-09-2025 
- 31-12-2025 

 
Richiamata la Deliberazione C.C. n. 4 del 30-04-2025 di approvazione delle Tariffe 

Tari per l’anno 2025; 
Richiamata la lista di carico n. 1 predisposta dal Servizio finanziario, e conservata agli 

atti, composta da n. 861 avvisi per l’importo complessivo di € 199.396,00 a titolo di TARI 
ordinaria, competenza 2025, così dettagliato: 

 
 
Tari competenza 2025 € 188.531,23 
Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente (TEFA) - (al lordo della commissione spettante al Comune dello 
0,3%) 

 
€     9.426,74 

Quota componente perequativa UR1,a, (copertura dei costi per la gestione dei 
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e dei 
relativi costi di gestione) 

€          90,61 

Quota componente perequativa UR2,a, (copertura dei costi per la gestione dei 
rifiuti per eventuali eventi eccezionali e calamitosi) €     1.359,31 

Arrotondamenti €       - 11,89 

TOTALE 
 
€ 199.396,00 
 

 
Dato atto che; 

- si rende necessario provvedere all'accertamento dell'entrata in oggetto che trova 



4 

allocazione contabile al capitolo 53  codice di bilancio 1.01.01.51.001 esercizio 
corrente annualità 2025; 

- che il fondo per i crediti di dubbia esigibilità è previsto in bilancio ed è calcolato nella 
% di costituzione definita in sede di bilancio di previsione rispetto agli 
stanziamenti delle corrispondenti entrate e trova allocazione contabile al capitolo 
2481 rubricato codice di bilancio 20.02-1.10.01.03.001  esercizio corrente 
annualità 2025; 

-  
Evidenziato inoltre che: 

- la misura del Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 
igiene dell’ambiente (TEFA), istituito e disciplinato dall’art. 19 del D.lgs n. 504/1992 
ss.mm.ii., è fissata al  5 % del prelievo collegato al servizio raccolta e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani; 

- il Decreto del Ministero delle finanze del 01.07.2020 (G.U. 9/7/2020 n.171) ha 
definito le modalità di riversamento del tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) e ha stabilito che, a far data dall’annualità 
2021, il versamento avvenga direttamente a favore della Provincia di Teramo mediante 
l’utilizzo di appositi codici tributo (Risoluzione n. 5/e del 18.01.2021) ovvero 
mediante l’utilizzo di un avviso di pagamento “multi-beneficiario” PagoPa; 

- che l’importo è in ogni caso riversato al netto di una commissione dello 0,3% spettante 
al Comune sul riscosso. 

Considerato altresì che: 
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il programma 
dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
- come previsto dall'art. 1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 
di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 
 

1) per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi per intero richiamate, di 
approvare la lista di carico n. 1 per il pagamento della TARI ordinaria relativa all’anno 
2025 depositata agli atti del Servizio finanziario, composta da n. 861 avvisi per 
l’importo complessivo di € 199.396,00, così dettagliato: 

 
Tari competenza 2025 € 188.531,23 
Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente (TEFA) - (al lordo della commissione spettante al Comune dello 

 
€     9.426,74 



5 

0,3%) 
Quota componente perequativa UR1,a, (copertura dei costi per la gestione dei 
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e dei 
relativi costi di gestione) 

€          90,61 

Quota componente perequativa UR2,a, (copertura dei costi per la gestione dei 
rifiuti per eventuali eventi eccezionali e calamitosi) €     1.359,31 

Arrotondamenti €       - 11,89 

TOTALE 
 
€ 199.396,00 
 

 
 

2) di dare atto che si procederà alla riscossione dell’entrata TARI 2025  ai sensi dell’art. 
29 comma 3, del vigente Regolamento TARI, in n.  3 rate con le seguenti scadenze: 

- 30-06-2025 
- 30-09-2025 
- 31-12-2025; 

 
3) di accertare l’entrata di € 188.531,23 a titolo di TARI ordinaria per l’anno 2025 con 

imputazione al capitolo 53  codice di bilancio 1.01.01.51.001 esercizio corrente  
annualità 2025; 

4) di accertare l’entrata di € 90,61 a titolo di componente UR1,a, pari a 0,10 euro/utenza 
per la copertura dei costi per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti e dei relativi costi di gestione con imputazione al capitolo 53  
codice di bilancio 1.01.01.51.001 esercizio corrente  annualità 2025; ; 

5) di accertare l’entrata di € 1.359.31 a titolo di componente UR2,a, pari a 1,50 
euro/utenza per la copertura dei costi per la gestione dei rifiuti per eventuali eventi 
eccezionali e calamitosi, con imputazione al capitolo 53  codice di bilancio 
1.01.01.51.001 esercizio corrente  annualità 2025; ; 

6) di impegnare la spesa complessiva di € 1.449,92, mediante imputazione al capitolo 
2496/1 codice di bilancio 01.04-1.02.01.05.001 esercizio corrente annualità 2025 
come segue: 
6.1 € 90,61 relativa alla componente UR1,a, per la copertura dei costi per la 

gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti 
e dei relativi costi di gestione; 

6.2 € 1.359,31 relativa alla componente UR2,a, per la copertura dei costi per la 
gestione dei rifiuti per eventuali eventi eccezionali e calamitosi; 

7) di dare atto che il Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione 
e igiene dell'ambiente (TEFA) per l’annualità 2025   pari ad € 9.426,74 sarà riversato 
alla Provincia di Teramo direttamente dai contribuenti mediante l’utilizzo di un avviso 
di pagamento “multi-beneficiario” PagoPa; 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



6 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio finanziario; 

9) di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile per la registrazione dell’accertamento e l’inserimento nella 
raccolta di cui all’art. 183 c.9 del D.Lgs.vo 267/2000 (T.U.); 

10) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs n. 33/2013; 

11) di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa; 

12) di dare atto che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 della legge n. 
212/2000 il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Priscilla D Vittorio. 

 
 
 
 
 

Accertamento N.     8 del 21-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 1.01.01.51.001  Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione 
Capitolo         53 / Articolo       
TARI 
Causale Approvazione ruolo tari anno 2025 - Presa datto e apposizione del visto di esecutorieta. 
Importo 2025 Euro 188.531,23 
Beneficiario        41  omissis 

 
Accertamento N.     9 del 21-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 1.01.01.51.001  Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione 
Capitolo         53 / Articolo       
TARI 
Causale Approvazione ruolo tari anno 2025 - Presa datto e apposizione del visto di esecutorieta. 
Importo 2025 Euro 90,61 
Beneficiario        41  DIVERSI 

 
Accertamento N.    10 del 21-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 1.01.01.51.001  Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione 
Capitolo         53 / Articolo       
TARI 
Causale Approvazione ruolo tari anno 2025 - Presa datto e apposizione del visto di esecutorieta. 
Importo 2025 Euro 1.359,31 
Beneficiario        41  DIVERSI 

 
 

Impegno N.   131 del 21-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.04-1.02.01.05.001  Tributo funzione tutela e protezione ambiente 
Capitolo       2496 / Articolo     1 
RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA TRIBUTO TUTELA AMBIENTALE 
Causale Approvazione ruolo tari anno 2025 - Presa datto e apposizione del visto di esecutorieta. 
Importo 2025 Euro 90,61 

 
Impegno N.   132 del 21-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.04-1.02.01.05.001  Tributo funzione tutela e protezione ambiente 
Capitolo       2496 / Articolo     1 
RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA TRIBUTO TUTELA AMBIENTALE 



7 

Causale Approvazione ruolo tari anno 2025 - Presa datto e apposizione del visto di esecutorieta. 
Importo 2025 Euro 1.359,31 

 
 
 
  



8 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  21-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


